04/08/2020 SEI/MAPA - 11453608 - Oficio

MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
GABINETE DA MINISTRA

OFICIO N2 885/2020/GAB-GM/MAPA
Brasilia, 31 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

DEPUTADA FEDERAL SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta aos Requerimentos de Informagdo n2s 555, 562 e 624/2020 - Oficio 123Sec/RI/E/n?
1268.

Senhora Primeira-Secretaria,

Ao cumprimenta-la, dirijjo-me a Vossa Exceléncia para  encaminhar
resposta aos Requerimentos de Informagdo abaixo listados, transmitidos a este Ministério por meio do
Oficio 128Sec/RI/E/n2 1268, de 24 de junho de 2020:

- Requerimento de Informa¢do n2 555/2020, de autoria do Deputado Rodrigo
Agostinho, o qual solicita informacBes no sentido de fornecer todos os dados relacionados as
regularizagdes fundiarias que o INCRA efetivou durante a vigéncia da Medida Proviséria n2 910, de 2019.

Resposta: Informo que a demanda foi submetida a andlise do Instituto Nacional de
Colonizagdo e Reforma Agréria - INCRA, entidade vinculada a esta Pasta, cuja manifestacdo consta
do Oficio n2 43972/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA e demais anexos.

- Requerimento de Informagdo n2 562/2020, de autoria do Deputado Federal Nilto Tatto,
que solicita informacdes referentes as agdes de desapropria¢des no Estado de S3o Paulo.

Resposta: O pleito foi submetido a andlise do INCRA, cuja manifestacdo consta do Oficio n?
41643/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA e demais documentos que ora encaminho em anexo.

- Requerimento de Informagdo n2 624/2020, de autoria da Deputada Federal Adriana
Ventura, que solicita informagdes dos saldrios, auxilios e gratificacbes pagas pela Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuaria - EMBRAPA e pela Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB.

Resposta: A demanda foi submetida a andlise da CONAB e da EMBRAPA,
entidades vinculadas a este Orgdo, cujas manifestacdes constam do Oficio CONAB PRESI n? 416, e da
Carta n? 178/2020-GPR/CHEFIA, respectivamente.

Atenciosamente,
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TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
Ministra

Anexos: Requerimento de Informagdo n2 555:
| - Oficio n2 43972/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (11448593);
Il - Documento Relacdo de Areas Tituladas (11448570);
[Il - Documento Relatério (11448573);
IV - Documento Planilha - Incra (11448590); e
V - Documento Zipado (11448592).

Requerimento de Informacgao n2 562:

| - Oficio n2 41643/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (11381221);
Il - Despacho PGF/AGU - INCRA (11381013);

[l - Portaria n? 1.695 (11381099);

IV - Despacho DDI 6486921 (11381182);

V - Despacho DDI-2 6569562 (11381150);

VI - Despacho DDI 6570055 (11381166);

VII - Despacho DD 6570720 (11381129); e

VIII - Nota Técnica n2 00121/2020/CGC/PFE-INCRA-SEDE/PGF/AGU .(11381205).

Requerimento de Informagao n? 624:
| - Oficio CONAB PRESI N2 416 (11380933); e
Il - Carta n? 178/2020-GPR/CHEFIA (11471744).
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| Documento assinado eletronicamente por TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS, Ministra de
Estado da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em 03/08/2020, as 18:12, conforme horario oficial
1 de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

w1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
L http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e o0 codigo CRC 3BC5A9A5.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 11453608

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa — Telefone: (61) 3218-2800

CEP 70043900 Brasilia/DF

Referéncia: Processo n2 396419/2020

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Oficio_11453608.html

SEI n? 11453608

2/2



Conab 350

Companhia Nacional de Abastecimento

OFICIO CONAB PRESI N° 416
Brasilia/DF, 22 de julho de 2020.

A Senhora

GIOVANNA TURQUINO SIMOES

Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento - MAPA
Brasilia — DF

Assunto: Responde Oficio N° 466/2020/ASPAR/AERIN/MAPA.

Senhora Chefe da Assessoria Parlamentar,

1. Cumprimentando-a cordialmente, em atencdo ao oficio N° 466/2020/ASPAR/
AERIN/MAPA que encaminhou o RIC N° 624/2020, de autoria da Deputada Federal
Adriana Ventura (NOVO/SP), informamos que, apds a implantagdo no Governo Federal
da Transparéncia Ativa, disposta pela Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011,
regulamentada pelos Decreto n® 7.724, de 16 de maio de 2012, a Conab vem cumprindo
fielmente o principio que exige de o6rgdos e entidades publicas a divulgacio de
informagbes de interesse geral, independentemente de terem sido solicitadas, conforme
disposto nos anexos | e Il.

2. As informagdes requeridas encontram-se disponiveis no sitio/site da Conab, no

enderego: www.conab.gov.br na Guia Acesso a Informagdo, nos itens, Empregados

(https://www.conab.gov.br/empregados) e, em Conab Corporativa, no item Assisténcia a

Salide (https://www.conab.gov.br/institucional/conab-corporativa/assistencia-a-saude). Ressalte-

se que, o mencionado Requerimento solicita as informagdes até a presente data, item 1,
do custo mensal com o pagamento de salarios, auxilios e gratificagdes dos Cargos
Comissionados, Cargos Efetivos; e, Cargos Cedidos e terceirizados, sendo que, tais
informagbes, encontram-se consolidadas, no anexo |, sob o formato de tabelas, de modo
a propiciar e facilitar a compreenséo do conjunto/totalidade dessas informagées. No item
02, solicita informar de forma individualizada, quais os salarios, gratificacdes efou

beneficios conferidos aos Cargos Comissionados; Cargos Efetivos; e, Cargos Cedidos e
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Companhia Nacional de Abastecimento

terceirizados. E de se mencionar que diante das dificuldades impostas pela Pandemia do
Corona Virus, pode haver algum delay/demora na atualizagdo de algumas informacoes

que, infelizmente, ndo depende apenas de nosso esforco e compromisso.

3. Dessa forma, no item 3, foi perguntado quantos empregados e, também, ocupantes
de cargos que possam extrapolar, somando-se salario e gratificagbes, o teto
Constitucional de remuneragdo do servigo publico, sendo a resposta afirmativa, informar o
numero de empregados que se encontram nessa situacdo. Pois bem, além de alguns
conselheiros que, como servidores publicos, ao assumirem alguns dos conselhos da
Companhia, passam a perceber uma gratificacao pela fung@o, podendo, muitas vezes,
alcancarem o teto Constitucional. No que se refere aos empregados da Companhia, em
2018, 18 empregados alcangaram o mencionado teto; em 2019, 20 empregados, e em
2020, é possivel que o nimero anual seja equivalente ao de 2019. Entretanto, ac analisar
os empregados que alcangaram o teto, no més de janeiro de 2020, obtém-se apenas 9
empregados e dois conselheiros. Normalmente, cumprindo o rito de normalidade em sua
carreira, mesmo com a gratificagdo, o empregado da Conab, ndo alcanca o teto
Constitucional administrativamente, salvo em eventual decisdo favoravel em processo

judicial.

4, A propésito, diante do nosso compromisso de respeito as boas préaticas de
Governanga, reforgamos nossa determinagdo em cumprir a legislacdo como elemento
rigoroso na dinamica da ética e da integridade que, diante de algumas dificuldades, ainda
assim, se revela fator imponderavel na Transparéncia Ativa, motivo pelo qual, colocamo-

nos a disposi¢ao para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Diretor-Presidente

GMBlcansatiouvit



Anexo |

Resumo das Informagdes solicitadas por Sua Exceléncia a Deputada Federal
Adriana Ventura (NOVO/SP)

2020
. Periodo  Cargocomissionado Cargoefetivo  Cedidos = TotalGeral
01/01/2020 750.979,87  54.900.440,76  7.220.069,64  62.880.490,27
01/02/2020 B66.965,45  53.921.149,09  7.102.251,24  61.890.365,78
01/03/2020 831.249,11  52.309.21508  6.947.808,04  60.088.272,23
01/04/2020 723.906,63  50.254.856,78 672047693  57.699.240,40
01/05/2020 785.21506  49.117.60828  6.712.61660  56.615.439,94
01/06/2020 83418315 5941010531 844264160 687369306
Total Geral 4.842.499,27  319.913.375,30  43.154.864,11  367.910.738,68

2019
___ Periodo _Cargo Comissionado Cargo efetivo __ Cedido Total Geral
01/01/2019 1.002.659,93  53.723.399,51  7.222.743,37  62.038.802,81
01/02/2019 1130.834,00  56.820.934,22  7.692.14598  65.643.914,20
01/03/2019 1167.952,46  51.891.696,44  7.051913,66  60.111.562,56
01/04/2019 865.777,19  51944.60696  7.087.621,72  59.898.005,87
01/05/2019 806.863,46  51737.805,60  7.227.37894  59.862.048,09
01/06/2019 | 986.287,30  62.642.754,53 8.707.454,67  72.336.496,50
01/07/2019 93837605 5074401522  6.740.55820  58.422.949,47
01/08/2019 889.283,79  50.458.32694 676231870  58.109.929,43
01/09/2019 888.863,44  50.428.07620  6.829.316,66  58.146.256,30
01/10/2019 813.530,43  50.032.896,43  6.661.504,03  57.507.930,89
01/11/2019 80167587  51.660.880,17  6.883323,95  59.345.879,99
01/12/2019 1.245583,83  116.434.249,86  15201.480,12  132.881.313,81
Total Geral 11.717.687,75  698.519.642,17  94.067.760,00  804.305.089,92

2018
...Periodo _ Cargocomissionado CargoEfetivo _ Cedido  __ TotalGeral
jan/18 104476812 5035127221  6.593.908,36 57.989.948,69
fev/18 1058.768,41  49.938.89520  6.977.60596  57.975.269,57
mar/18 922.689,79  48.472.640,31  6.430.200,56  55.825.530,66
abr/18 , 98173838  46.653.284,32 651474618  54.149.768,83
mai/18 981.197,12  48.985.073,37  6.340.149,47  56.806.419,9
jun/18 123619553  57.194.438,36  8250.232,87  66.680.866,76
jul/18 1050.819,56  47.238.692,11  6.338.936,82  54.628.448,49
ago/18 1.041.335,61 4834565263  6.669.159,07  56.056.147,31
set/18 102280485 4727445967 646175218  54.759.056,70
out/18 1.018.862,52  47.108.970,12  6.479.829,14  54.607.661,78
nov/18 1.202.689,45  53.014.552,06  7.581.487,75  61798.729,26
dez/18 195691798 11159660723  14.928.14586 12848167107
Total Geral 13.518.827,32  656.174.537,59  90.066.154,22  759.759.519,13



Anexo [l

Solicitagdo Perguntas Classificagdo Endereco na pag. da Conab
a - https://www.conab.gov.br/empregados/gestao-de-
Comissionados pessoas
Informar de
forma b - https://www.conab.gov.br/empregados/gestaa-de-
item Ii individualizada | Efetivos; e, pessoas
, quais os
salarios,
ratificacbes
g e/oug ¢ - Cargos https://www.conab.gov.br/empregados/gestao-de-
oy Cedidos
beneficios pessoas
conferidos . .
d - Terceirizados | https://www.conab.gov.br/empregados/terceirizados
Ha ocupantes
de cargos que
extrapolam, 9 empregados e, em alguns meses houve o desconto a
somando-se 2 conselheiros {conforme consta em nossa pagina no
Item Il sgl_ano e site, o final da carreira da CONAB, mesmo com
gratificacbes, gratificagdes, ndo alcangam o teto Constitucional).
o teto
Constitucional https://www.conab.gov.br/empregados/gestao-de-
de pessoas
remuneragéo
do servico
publico




Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Diretoria-Executiva Gabinele do Presidente
Parque Estacao Bioldgica - PqEB, s/n, 1° Andar - Bairro Asa Norle
CEP 70770-901 - Brasfia-DF
Telefone: 3448-4433
www .embrapa.br

Carta n® 178/2020-GPR/CHEFIA
Brasilia, 22 de julho de 2020.

A Senhora

GIOVANA TURQUINO SIMOES

Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Esplanada dos Ministérios Bloco D

Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagdes n® 624/2020, da Deputada Federal Adriana
Ventura -NOVO/SP.

Senhora Chefe,

Em atencéo ao Oficio n° 465/2020/ASPAR/AERIN/MAPA, de 29 de junho de
2020, que encaminha o Requerimento de Informagdo n° 624/2020, da Deputada
Federal Adriana Ventura - NOVO/SP, enviamos 4 (quatro) planilhas anexas, que contém a
remuneragéo dos empregados que ocupam cargos efetivos, cargo em comissdo e fungdo de
confianca e dos empregados cedidos, referentes aos anos de 2018, 2019 e 2020.

Ressaltamos que os valores que compdem a remuneragao nas planilhas
incluem salario base, anuénio/quinquénio, titularidade, insalubridade/periculosidade e demais
beneficios previstos na legislagdo e nos normativos internos.

Cumpre destacar, ainda, que a Embrapa ndo possti cargos terceirizados. Os
servigos terceirizados s@o pagos por meio de contratos firmados com empresas prestadoras
de Senvigos, que se encontram disponiveis na pagina
<hitps:/Mmww.embrapa br/acessoainformacaol/licitacoes-e-contratos>.

No que tange aos cargos em comissao, informamos que, em razio de decisdo
judicial, a ocupagdo desses cargos somente & possivel por empregados pertencentes ao
quadro efetivo da Embrapa. Sendo assim, pessoas externas ao quadro de pessoal ndo
desempenham tais atividades no &mbito desta Empresa.

Ademais, nenhum empregado da Embrapa recebe remuneragéo superior ao
teto constitucional, fixado em R$ 39.293,32 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e trés reais e



tfrinta e dois centavos), pois a Empresa efetua o desconto no processamento da folha de
pagamento nas remuneragdes superiores ao referido valor, em observancia ao artigo 37, inciso
X}, da Constituigéo Federal.

Por fim, informamos que as planilhas anexas s&o de acesso restrito, uma vez
que contém informag@o empresarial que pode representar vantagem competitiva a outros
agentes econdmicos, nos termos do § 2°, art. 5°, do Decreto n° 7.724, de 16 de maio de 2012.
Dessa forma, solicitamos que nfdo seja dada publicidade as informaces constantes nas
referidas planilhas.

Atenciosamente,

RUY REZENDE FONTES
Chefe de Gabinete do Presidente
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Documento assinado eletronicamente por Ruy Rezende Fontes, Chefe do Gabinete, em
22/07/2020, as 10:37, conforme art. 6°, pardgrafo 1° do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.

: q A autenticidade do documento pode ser conferida no site

by hitps/seisede.embrapa.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 4461339
iLf% e o codigo CRC 0F36A2CE.
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